●

岡山コンベンション
センター

●

●
西口交番

●

岡山済生会総合病院

吉備
線

山陽
新幹
線

郵便局
●

●岡山シティミュージアム
●

西口
バスターミナル

西
口
筋

岡山駅西口ビル

桃太郎像
JR岡山駅JR岡山駅

★

東口

西口

 岡山

【主 催 】 New Education Expo 実行委員会
【 後   援 】大学コンソーシアム岡山、岡山県教育委員会、岡山市教育委員会、岡山経済同友会 【特別協賛】（株）内田洋行、（株）ナック、（株）システムズナカシマ

｜ お問い合わせ ｜
株式会社 ナック　担当：松岡
TEL : 086-286-9500　FAX: 086-286-9501 E-mail : expo@nuc-ok.co.jp

※ お問い合わせ時間 ： 土・日・祝日を除く午前9：00〜午後5：30
※定員になり次第締め切らせていただく場合がございます。
※セミナーの内容・講師はやむを得ず変更する場合がございます。あらかじめご了承ください。

in
参 加 費 無 料参 加 費 無 料

謹啓　初秋の候ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

私どもでは毎 年 、学 校の教 職員の方や教 育 関 係 者を対 象としたセミ

ナーと展示会『ＮＥＷ ＥＤＵＣＡＴＩＯＮ ＥＸＰＯ』（参加費無料）を

開 催し、有 識 者や教 育 現 場の先 生 方による多 彩なセミナーは、大 変

好評をいただいております。

　ここ数年は、『教育改革』を主テーマとして開催しておりますが、主

体的な学びの実践や教育の動向も含め、具体的かつ実践的な教育な

らではの課 題 解 決を求める声が 急 速に高まっているのが 現 状です。

また、昨 今 、コロナ禍 における学 校を、授 業をより良くするために、

デジタル・トランスフォーメーション（ＤＸ）を迅速かつ強力に推進し、

コロナ禍 後も見 据えた学びにおける質の向 上 、定 着に向けた取 組み

が急速に進められております。

　この度 、これらの声にお応えすべく、識 者のご講 演をセミナー 形 式

で実施する運びとなりました。

今 回は、現 在 東 京 大 学 未 来ビジョン研 究センター 客員研 究員・経 済

産業省『産業構造審議会』委員としてご活躍の福本理恵氏に『一人ひ

とりが生かされる「個才」の時代とは』と題しご講演いただきます。

　ご多用のところ誠に恐縮でございますが、万障お繰り合わせの上、

ご来場くださいますようお願い申し上げます。

敬具

２０２２年１０月吉日　ＮＥＷ ＥＤＵＣＡＴＩＯＮ ＥＸＰＯ 実行委員会

日  時 / 2022年11月20日（日）
開 場 / 13：30
講演・トークセッション / 14：00〜16：30

岡山コンベンションセンター２階
レセプションホール
岡山市北区駅元町１４番地1号

会 場

未 来 の 教 育 を 考 え る

（以上申請中）

タ イ ム テ ー ブ ル参 加 対 象
 開　場 13：30
 講　演 14：00〜15：20
 休　憩 15：20〜15：30
 トークセッション 15：30〜16：30

・初等中等教育機関
・高等教育機関
・教育関係者

●交通のご案内
・JR岡山駅より JR岡山駅中央改札口から徒歩約3分
・お車でお越しの場合  敷地内の駐車場（有料）をご利用ください。
 駐車場の利用方法は、ホームページにてご確認ください。
 https://www.mamakari.net/facility/parking.php

ホームページまたはFAX にてお申込みください。お申込み方法
URL：edu-expo.org
FAX：086-286-9501（別紙申込書をご使用ください）

締　切

トークセッション

岡山in

11月16日（水）

「多様な人が輝く社会へ」について

※講師の皆様の所属等は2022年9月時点のものです。

福本 理恵 氏 講演概要

現代は、テクノロジーの進化によって、あらゆるものを取り巻く環境が複雑さを増し、将来の予測
が困難な状況にあることから、『ＶＵＣＡの時代』と呼ばれています。
ＶＵＣＡの時代に人が幸福に生きていくためには、多様な才能が発揮される場の創造が求めら
れています。そのためには個々がそれぞれ持っている力（個才）が引き出され、個別最適な学び
や仕事が生み出されるための教育が必要です。今回のセミナーでは理想的な学びの場をバック
キャスト的に描きながら、これらの時代の学びと仕事の在り方についてご説明致します。

演 題  一人ひとりが生かされる「個才」の時代とは

語らい座大原本邸館長
山下 陽子 氏

司 会
株式会社ＳＰＡＣＥ代表取締役　最高情熱責任者
福本 理恵 氏
総社市長
片岡 聡一 氏
株式会社内田洋行代表取締役社長
大久保 昇 氏

パネリスト

東京大学大学院博士課程にて認知心理学を研究する過程で体調を崩し、博士課程を中退。
それを契機に食の道へ転身し、「種から育てる子ども料理教室」を主宰。2012年からは東京
大学先端科学技術研究センターに戻り、農と食から教科を学ぶ「Life Seed Labo」を企
画。その後、「異才発掘プロジェクトROCKET」のプロジェクトリーダーとして、探究カリ
キュラムの開発に関わるとともに、ユニークな子ども達が活かされる環境作りに従事。一人
ひとりを生かす学びの知見を生かし、2020年8月にSPACEをスタート。国、自治体、企業
と協働して個別最適な学びの実装を展開している。

株式会社ＳＰＡＣＥ代表取締役 最高情熱責任者 福本 理恵 氏講師紹介